1

LEI MUNICIPAL Nº 2.091 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

       Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar no Orçamento do Município, e dá

outras providências

 KATIUSCIA DE PAULA LEONARDO MENDES, Prefeita Municipal de Cristais Paulista, Estado de São Paulo usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Cristais Paulista, Estado de São Paulo, APROVOU e ela SANCIONA e PROMULGA a seguinte lei:

:

                                                         Art 1º Fica aberto ao orçamento do Município crédito adicional  suplementar  no valor de 3.719.000,00 TRÊS MILHÕES E

SETECENTOS E DEZENOVE MIL DE REAIS, para reforço da dotação abaixo discriminadas:

                     02.01.01 ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE

                     04.125.0002 GESTÃO INTEGRADA DO GOVERNO-GABINETE

                     2002 GABINETE DO PREFEITO - NOVO CAMINHO

                      004 - 33903300 Passagens e Despesas com Locomoção    20.000,00

                                                      TOTAL.....          20.000,00

                     02.02.01 ADMINISTRAÇÃO GERAL

                     04.122.0006 ADMINISTRAÇÃO

                     2006 GESTÃO ADMINITRATIVA E RECURSOS HUMANOS

                      008 - 31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil    172.000,00

  009 - 31901300 Obrigações Patronais    37.000,00

  013 - 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    100.000,00

                                                      TOTAL.....          309.000,00

                     02.04.01 SERVICOS DA ASSISTENCIA SOCIAL

                     08.244.0007 ASSISTÊNCIA SOCIAL

                     2007 ATIVIDADES ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

                      042 - 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    50.000,00

                                                      TOTAL.....          50.000,00

                     02.05.01 SAUDE GERAL

                     10.302.0009 ASSISTÊNCIA MÉDICA

                     2009 ASSISTÊNCIA MÉDICA - MAIS SAÚDE

                      068 - 31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil    450.000,00

  069 - 31901300 Obrigações Patronais    160.000,00

 2060 SUBVENÇÃO, AUXÍLIO, TERMO DE PARCEIRA E CONVÊNIOS-SAÚDE

                      070 - 33503900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA    550.000,00

  071 - 33503900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA    40.000,00

2

 2009 ASSISTÊNCIA MÉDICA - MAIS SAÚDE

                      075 - 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    100.000,00

                                                      TOTAL.....          1.300.000,00

                     02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

                     10.302.0010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

                     2070 ATENÇÃO BÁSICA- PROGRAMAS PSF- MEDICO FÁMILIA E AG.SANIT E EPDEM

                      078 - 31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil    85.000,00

  079 - 31901300 Obrigações Patronais    20.000,00

 2010 ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

                      083 - 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    50.000,00

             Página:  1

                          TOTAL.....      155.000,00

                 02.06.01 ENSINO INFANTIL

                 12.365.0017 EDUCAÇÃO INFANTIL

                 2017 EDUCAÇÃO BÁSICA - OPORTUNIDADE E APARENDIZAGEM

                  091 - 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    20.000,00

                                          TOTAL.....      20.000,00

                 02.06.02 ENSINO FUNDAMENTAL

                 12.361.0012 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 25%

                 2012 EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - OPORTUNIDADE E APARENDIZAGEM

                  100 - 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    20.000,00

                                          TOTAL.....      20.000,00

                 02.06.04 FUNDEB

                 12.361.0014 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO (FUNDEB)

                 2073 MANUTENÇÃO DO FUNDEB- SERVIDORES 40%

                  106 - 31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil    200.000,00

  108 - 31901300 Obrigações Patronais    80.000,00

 2084 SUBVENÇÃO, AUXÍLIO, TERMO DE PARCEIRA E CONVÊNIO- FUNDEB 40%

                  110 - 33503900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA    250.000,00

 2014 MANUTENÇÃO DO FUNDEB

                  111 - 33903000 Material de Consumo    50.000,00

  113 - 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    50.000,00

 1030 CONSTRUÇÃO DE SALAS DE AULAS

                  114 - 44905100 Obras e Instalações    300.000,00

 1018 VEÍCULOS E EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

                  115 - 44905200 Equipamentos e Material Permanente    200.000,00

                                          TOTAL.....      1.130.000,00

                 02.06.05 MERENDA ESCOLAR

                 12.306.0011 PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

                 2011 MERENDA ESCOLAR - ALIMENTE-SE BEM.

                  117 - 33903000 Material de Consumo    25.000,00

  118 - 33903000 Material de Consumo    25.000,00

                                          TOTAL.....      50.000,00

                 02.06.06 TRANSPORTE ESCOLAR

                 12.361.0013 TRANSPORTE ESCOLAR

                 2013 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

                  120 - 33903000 Material de Consumo    30.000,00

  123 - 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    50.000,00

                                          TOTAL.....      80.000,00

                 02.06.07 ENSINO FUNDAMENTAL (Q E S E)

                 12.361.0015 ENSINO FUNDAMENTAL (QSE)

                 2015 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (QSE)

                  127 - 33903000 Material de Consumo    30.000,00

3

 1015 VEÍCULOS E EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

                  130 - 44905200 Equipamentos e Material Permanente    30.000,00

                                          TOTAL.....      60.000,00

                 02.08.01 ESPORTE E LAZER

                 27.812.0023 ESPORTE E LAZER

                 1060 CONSTRUÇÃO OU REFORMA -SETOR ESPORTES

                  152 - 44905100 Obras e Instalações    20.000,00

                                          TOTAL.....      20.000,00

                 02.09.01 SERVICOS URBANOS E OBRAS

                 15.451.0019 ATIVIDADES DA INFRA-ESTRUTURA URBANA

                 2055 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

                  156 - 33903000 Material de Consumo    30.000,00

  157 - 33903000 Material de Consumo    20.000,00

  162 - 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    200.000,00

                                          TOTAL.....      250.000,00

                 02.10.01 AGRICULTURA

                 20.606.0021 AGRICULTURA

         Página:  2

 2021 ATIVIDADES DA AGRICULTURA

                        203 - 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    20.000,00

                                                            TOTAL.....            20.000,00

                       02.11.01 ENCARGOS GERAIS

                       28.843.0024 PROGRAMA DE AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

                       2024 EMPRÉSTIMOS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

                        207 - 46907100 Principal da Dívida Contratual Resgatado    50.000,00

 04.123.0005 FINANÇAS

                       2005 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

                        212 - 33904700 Obrigações Tributárias e Contributivas    55.000,00

                                                            TOTAL.....            105.000,00

                       02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

                       10.302.0010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

                       2010 ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

                        218 - 33903000 Material de Consumo    50.000,00

                                                            TOTAL.....            50.000,00

                       02.05.01 SAUDE GERAL

                       10.302.0009 ASSISTÊNCIA MÉDICA

                       2009 ASSISTÊNCIA MÉDICA - MAIS SAÚDE

                        223 - 33903300 Passagens e Despesas com Locomoção    20.000,00

                                                            TOTAL.....            20.000,00

                       02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

                       10.302.0010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

                       2010 ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

                        233 - 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    30.000,00

                                                            TOTAL.....            30.000,00

                       02.07.01 DIFUSÃO CULTURA

                       13.392.0018 CULTURA

                       2018 ATIVIDADES DA CULTURA - CONHECIMENTO

                        259 - 33903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física    10.000,00

  260 - 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    20.000,00

                                                            TOTAL.....            30.000,00

                       TOTAL GERAL.....            3.719.000,00

4

                                           Art 2º Os recursos para abertura do(s) Crédito(s) referido(s) no artigo anterior provém de excesso de arrecadação.

                                        Art 3º  Ficam alterados os anexos do PPA E LDO vigentes para exercício.

    Art 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

CRISTAIS PAULISTA, 27 de OUTUBRO de 2021